
1

ANO: 05  N°: 1606
TERÇA-FEIRA

24 DE AGOSTO DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefi a de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE AGOSTO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1606

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 110/2021

Processo nº 7821/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para futura aquisição de
veículos, em favor da empresa:
 
- SAO BENTO EQUIPAMENTOS, MATERIAL E SERVICOS OFFSHORE E ONSHORE EIRELI, CNPJ:
32.750.931/0001-01, no valor de R$ 286.964,00 (duzentos e oitenta e seis mil e novecentos e sessenta
e quatro reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 23 de agosto de 2021.
 
 

Alexandre de Souza Santos
Secretário Municipal de Mobilidade Urbana

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  24 DE AGOSTO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1606

P O R T A R I A Nº 20.660/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público STEVES PAES RIBEIRO, mat. 
7152, do cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotado na Secretaria 
Municipal de Transporte, a partir de 24 de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 24 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.661/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear o senhor STEVES PAES RIBEIRO para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Executivo do Fundo Municipal de 
Habitação – CC-3, lotado na Coordenadoria Especial de Habitação, a partir 
de 24 de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 24 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

P O R T A R I A Nº 20.662/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE: Nomear a senhora VIVIAN CASTRO PAULA para exercer o 
cargo comissionado de Assessor A2 – CC-4, lotada na Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir de 24 de agosto de 2021.

Gabinete da Prefeita, 24 de agosto de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  24 DE AGOSTO DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1606

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
  CEP: 28.735-000 – Quissamã – RJ

 
      Secretaria Municipal de Transporte 

 
 

 
 

P O R T A R I A N° 001 / 2021
 
 
 
                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições
legais,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º -  Acréscimo de 02 (duas) vagas de pontos de táxis no Município de Quissamã,
conforme abaixo especificado:

Nº de Vaga Local
01 Rua Conde de Araruama
01 Praça Brigadeiro José Caetano

 
 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
 

Quissamã/RJ,   26  de Julho de 2021.
 
 
 

                Marcos Aurélio de Souza                               
Secretário Municipal de Transporte                

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
    Prefeitura Municipal de Quissamã

Rua Conde de Araruama, 425 – Centro
  CEP: 28.735-000 – Quissamã – RJ

 
      Secretaria Municipal de Transporte 

 
 

 
 

P O R T A R I A N° 001 / 2021
 
 
 
                          O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, no uso de suas atribuições
legais,

 
RESOLVE:
 
Art. 1º -  Acréscimo de 02 (duas) vagas de pontos de táxis no Município de Quissamã,
conforme abaixo especificado:

Nº de Vaga Local
01 Rua Conde de Araruama
01 Praça Brigadeiro José Caetano

 
 
Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 
 

Quissamã/RJ,   26  de Julho de 2021.
 
 
 

                Marcos Aurélio de Souza                               
Secretário Municipal de Transporte                

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 104/2021
Processo nº 7713/2021

             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de kits
específicos  (IgG e IgM) e Teste de SWAB para diagnóstico de teste rápido para coronavírus – Covid
19, destinados ao Hospital Municipal Mariana Maria de Jesus, Emergência de Barra do Furado, CTR
(Centro de Triagem Respiratória) e Plano  de Testagem Anual – Quissamã/RJ, em favor das empresas:
 
- CAMPOS-MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 31.849.774/0001-15, no valor de R$ 269.280,00
(duzentos e sessenta e nove mil e duzentos e oitenta reais);
 
- FUSION MED COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 20.656.202/0001-01,
no valor de R$ 63.360,00 (sessenta e três mil e trezentos e sessenta reais).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 23 de agosto de 2021.
 
 
 

Renata da Silva Fagundes
Secretária Municipal de Saúde

 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         


